БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

[image: image2.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

      АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

ХАКИМИӘТЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел., факс 7-14-95

тел., факс 7-14-95

           КАРАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «27» декабрь  2013 й.
                  № 129

«27» декабря  2013 г.

Об утверждении долгосрочной целевой программы
в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности уличного освещения на территории
городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения на 2013-2015 годы

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009г. № 1830-р, постановления Правительства Башкортостана 21.03.2011 г. № 72 «О республиканской целевой программе «Модернизация систем наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы»
 в целях реализации Программы в области в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемую долгосрочную целевую программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности уличного освещения на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения на 2013-2015 годы.
          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приютовский поссовет Юнусову Л.Р.

Глава администрации

У.Р.Гатауллин
                               Утверждаю

Глава администрации

____________У.Р.Гатауллин
«___»______________2012г.
Долгосрочная целевая программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности уличного освещения на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения на 2013-2015 годы.

ОГЛАВЛЕНИЕ

1.
Паспорт программы
2. Введение

3. Основные цели и задачи программы

4. Мероприятия программы

5. Экономическое обоснование реализации мероприятий программы

6. Управление программой, формы и методы контроля  за реализацией программы

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации уличного освещения на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011 - 2013 годы.

	Основание для разработки программы
	Поручение Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
Статья 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Федеральный закон от 23.11.2009г. № -261-ФЗ ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, постановления Правительства Башкортостана 21.03.2011 г. № 72 «О республиканской целевой программе «Модернизация систем наружного освещения населенных пунктов Республики Башкортостан» на 2011-2015 годы»

	заказчик программы
	Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения

	Цель и задачи программы
	· обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

· снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

· улучшение качества освещения улиц;

· улучшение условий и комфортности проживания граждан;

· приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

· повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

· создание эстетичного вида наружного освещения городского поселения;
· повышение безопасности дорожного движения;

· повышение уровня благоустройства поселения;

· снижение уровня криминогенной обстановки поселения

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Ожидаемые результаты
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:

· улучшить состояние уличного освещения поселения;

·  повысить надежность и долговечность работы сетей;

· снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;

· улучшить условия проживания граждан;

· повысить безопасность дорожного движения

	Разработчик программы
	 Администрация городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения

	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет
Республиканский бюджет

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Организация контроля за исполнением программы
	Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан поселения

2. Введение

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

На территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан:

сетей уличного освещения в общей сложности 55 км, в том числе

воздушных линий – 53,8 км, подземных линий – 1,2 км;
светильников 830 шт.

На территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан освещается 75 % улиц.

Затраты на содержание уличного освещения приведены в Приложении 1.

3. Основные цели и задачи программы

Основными целями реализации данной Программы на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан являются:
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

- улучшение качества освещения улиц;

- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

- создание эстетичного вида наружного освещения поселения;
- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение уровня благоустройства поселения;

- снижение уровня криминогенной обстановки поселения.
4. Мероприятия программы
В предлагаемых мероприятиях (таблица 1) рассматривается устройство освещения улиц городского поселения с установкой энергосберегающих светильников. Провести капитальный ремонт воздушных и кабельных линий уличного освещения, отремонтировать электрические щиты, заменить и отремонтировать световые опоры, установить пусковые многофункциональные устройства с автоматической регулировкой освещения  за счет чередования вечернего, ночного и утреннего режимов управления в автоматическом режиме и по командам диспетчера с единого диспетчерского пункта. Объединив систему учета электроэнергии и систему контроля и управления освещением можно создать комплексную систему управления освещением и мониторингом затрат электроэнергии, которая позволит снизить затраты на обслуживание и ремонт и добиться экономии электроэнергии.
Устройство освещения на улицах городского поселения

В городском поселении линии уличного освещения выполнены из алюминиевого неизолированного провода различного сечения, кабельных линий разных марок, имеющих многочисленные повреждения, в результате чего происходят повышенные потери электроэнергии. Во избежание таких потерь необходима замена 0,8 км кабельных линий  и 40,0 км воздушных линий для организации освещения.
Для организации работы дежурного освещения нужно провести замену всех 25 электрических щитов уличного освещения с установкой реле запуска.
Режим работы уличного освещения: согласно утвержденных графиков общего включения и выключения уличного освещения городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Замена светильников

Подлежат замене светильники с лампами накаливания 30 шт. Так же требуют замены и остальные 430 светильников с ртутными лампами, которые физически устарели и не отвечают требованиям действующего законодательства в сфере энергосбережения.

Итого: 460 светильников.

Капитальный ремонт линий освещения на улицах и перекрестках

В ходе выполнения мероприятий программы по строительству и благоустройству уличного освещения в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в 2013-2015гг. будут проведены работы по капитальному ремонту существующей воздушной линии уличного освещения по ул.Комсомольской -  2,1 км (2013-2014гг), установке опор, строительству линий, монтажу светильников по ул.Дружбы - 0,9 км, строительству воздушной линии  по ул.50 лет ВЛКСМ – 0,3 км, монтажу каскадного провода, установке щита управления по ул.Большая Садовая, Зеленая ,Радужная-1,1 км, а также работы по ежегодной замене существующих светильников. Также будут установлены пусковые многофункциональные устройства по ул. Комсомольской, Дружбы.
Замена поврежденных и установка новых опор

На территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан установлено 477 железных опор.

Необходимо по капитальному ремонту  воздушной линии по ул.Комсомольской заменить 53 опоры, также в 2015 году планируется установить опоры по ул.Дружбы - 36 опор и по ул.50 лет ВЛКСМ - 15 опор.
Выбор светильников

Для установки будут выбраны светильники оптимально подходящие для городского поселения. Стоимость одного светильника определена в 5,1 тыс. руб.

При  строительстве новых воздушных линий будут установлены светильники ЖКУ-150 с лампами люминесцентными ДНАТ-150. За период 2013-2015гг. в  городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан будут заменены 338 светильников.
5. Экономическое обоснование реализации
мероприятий программы

Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

экономический эффект:

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий

социальный эффект:

- снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов.

За период 2013-2015 гг. будет заменено 338 светильников на новые с люминесцентными лампами. Планируется  провести работы по капитальному ремонту существующей воздушной линии уличного освещения по ул.Комсомольской, установке опор, строительству линий, монтажу светильников по ул.Дружбы, строительству воздушной линии  по ул.50 лет ВЛКСМ, монтажу каскадного провода, установке щита управления по ул.Большая Садовая, Зеленая,Радужная. Также будут установлены пусковые многофункциональные устройства по ул. Комсомольской, Дружбы.

Энергоэффективность будет достигнута за счет снижения потерь в проводах с автоматической регулировкой освещения  и в связи с установкой ламп нового типа.

Реализация настоящей Программы  обеспечит следующие конечные результаты:

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий – в соответствии с расчетами, замена в осветительных установках ламп накаливания и дуговых ртутных ламп на высокоэффективные источники света меньшей установленной мощностью дает среднюю экономию электроэнергии – более 40 %, при этом срок службы источников света увеличивается в 8 – 10 раз.
Планируемый график выполнения работ по ремонту и энергосберегающим мероприятиям сетей уличного освещения городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан представлен в Приложении 3.
6. Управление программой, формы и методы контроля за реализацией программы

Выполнение мероприятий программы осуществляется по следующему механизму:
· формирование сметы доходов и расходов;

· согласование выделения средств из бюджетов вышестоящих органов;

· проведение конкурсов для определения организаций, выполняющих муниципальные заказы по содержанию, ремонту, строительству и реконструкции сетей уличного освещения, заключение контрактов и их реализация;

· разработка нормативно – правовых актов, обеспечивающих реализацию программы;
· координация деятельности организаций, участвующих в реализации программы;
· контроль за реализацией долгосрочной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности уличного освещения на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2013 - 2015 годы осуществляет администрация городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
Приложение 1

Таблица 1. Затраты на работы по содержанию и техническому обслуживанию сетей уличного освещения.
	Наименование
	  2012 г. (по октябрь) факт
	2013 г.
план
	2014 г. план
	2015 г. план

	Тех. обслуж.
	100 т.р.
	  200 т.р.
	 200 т.р.
	200 т.р.

	 Эл. энергия
	1468,033 т.р.
	2277,829 т.р.
	2505,612 т.р.
	2505,612

	    Всего
	1568,033 т.р.
	2477,82 т.р.
	2705,612 т.р.
	2705,612 т.р.

Приложение 2
Планируемый график
выполнения работ по ремонту и энергосберегающим мероприятиям сетей
уличного освещения городского поселения Приютовский поссовет муниципального района

                                   Белебеевский район Республики Башкортостан

	№

п/п
	Наименование мероприятия, виды работ
	Ед.

изм.
	Кол-

во
	Сумма

(тыс. руб.)
	срок

исполнения

	1-й этап 2013 год

	1
	Замена светильников
	шт.
	98
	500
	3 квартал 2013 г.

	Куйбышева
	8

	Чехова
	8

	Советская
	9

	Гафури
	4

	М.Джалиля
	16

	Радужная
	13

	Зеленая
	13

	Степная
	13

	Карцева
	12

	Полевая
	3

	2
	капитальный ремонт существующей ВЛ по ул.Комсомольская с установкой пускового многофункционального устройства
	км
	1,1
	948
	3 квартал 2013 г.

	3
	монтаж светильников, монтаж каскадного провода, установка щита управления по ул.Большая Садовая, Зеленая, Радужная.
	км
	1,1

	200

	3 квартал 2013 г.

	итого

	1648

	2-й этап 2014 год

	1
	Замена светильников
	шт.
	137
	700
	3 квартал 2014 г.

	2
	капитальный ремонт существующей ВЛ по ул.Комсомольская
	км.
	1,1
	933
	3 квартал 2014 г.

	итого:
	1633

	3-й этап 2015 год

	1
	установка опор, строительство линии, монтаж светильников с установкой пускового многофункционального устройства по ул.Дружбы
	км.
	0,9
	864
	3 квартал 2015 г.

	2
	строительство ВЛ по ул.50 лет ВЛКСМ
	км.
	0,3
	255
	3 квартал 2015 г

	3
	замена светильников
	шт.
	103
	530
	3 квартал 2015 г

	итого:

	1649

	№
	Виды работ, мероприятия
	всего
	1 этап       2013 г.
	2 этап      2014 г.
	3 этап       2015 г.

	Ед.
	Сумма

    Т.р.
	Ед.
	Сумма т.р.
	Ед.
	Сумма т.р.
	Ед.
	Сумма т.р.

	1
	Замена светильников на светильники нового типа
	338
	1730
	98
	500
	137
	700
	103
	530

	2
	Капитальный ремонт существующей ВЛ
	2,1
	1781
	1 км.
	848
	1,1
	933

	3
	Установка пускового многофункционального устройства
	2
	200
	1
	100
	-
	-
	1
	100

	4
	монтаж светильников, каскадного провода,  установка щита управления
	1,1
	200
	1,1
	200

	---
	---

	5
	строительство ВЛ
	0,3
	255

	0,3
	255

	6
	установка опор, строительство линии, монтаж светильников
	0,9
	764

	0,9
	764

	итого:

	4930

	1648

	  1633

	1649

	в том числе:

	средства поселения

	1479

	494

	490

	495

	средства района

	средства республики

	3451

	1154

	1143

	1154

Таблица 1. Мероприятия

[image: image1.png]

PAGE